
DIRECCIÓ TERRITORIAL D'EDUCACIÓ,
CULTURA I ESPORT

C/ Gregorio Gea, 14
46009 VALÈNCIA

Núm. exp.: 0785P.21
Emplaçament: C/Muralla i Plaça de l’Església n.º 10 i 11, C/Muralla/Les Parres n.º 4 i C/Calvari. Canet d’En Berenguer (València).
Projecte: Projecte de Restauració i posada en valor de les restes de la Muralla de Canet d’En Berenguer. 
Assumpte: Sol·licitud d’autorització d’intervenció arqueològica.
Interessats/des: Promotor/a: Ajuntament de Canet d’en Berenguer.

- Arqueòlegs: Trinidad Martínez Rubio. 
- Museu Arqueològic de Sagunt. 

Vist el procediment assenyalat, que se segueix en aquesta Direcció Territorial, en aplicació d’allò que estableixen la Llei
4/1998, d’11 de juny, del Patrimoni Cultural Valencià, el Decret 107/2017, de 28 de juliol, del Consell, pel qual s’aprova
el Reglament de regulació de les actuacions arqueològiques en la Comunitat Valenciana, en allò que és de la meua
competència, i d’acord amb els següents:

ANTECEDENTS DE FET

1.En  04/10/2021, l’interessat  presenta  sol·licitud
d’autorització  per  a intervenció  arqueològica  en  relació
amb  les  obres  que  s’insereixen  dins  del  Projecte  de
Restauració i Posada en Valor de les restes de la Muralla de
Canet  d'en  Berenguer  en carrer  Muralla  i  carrer  Calvari
núm.  11  redactat  pels  arquitectes  Inés  Esteve,  Vicente
Calabuig, Pascual Herrero i Fernando Navarro amb data de
maig  de  2021,  per  trobar-se  l'immoble  dins  del  Nucli
Històric  Tradicional-Barri  antic  delimitat  pel  PGOU  de
Canet d'en Berenguer. 
2. En 27/05/2022, la Unitat d’Inspecció del Patrimoni emet
informe favorable amb proposta d’autorització.

FONAMENTS DE DRET

1. Aquesta Direcció Territorial és competent per resoldre el
present expedient (art. 7 del Decret 107/2017)
2.  L’actuació  té  finalitats  arqueològiques  i  requereix
autorització administrativa expressa  (art. 60 i 62 de la
Llei 4/1998 i art. 2 del Decret 107/2017)
3. Segons informe de la Unitat d’Inspecció, la intervenció
reuneix les condicions tècniques necessàries i contribueix
al coneixement del patrimoni arqueològic valencià.

En  virtut  del  que  s’ha  exposat,  i  en  exercici  de  les
competències que té aquesta Direcció Territorial,

RESOLC

AUTORITZAR  a Trinidad  Martínez  i  Rubio  i
Leonardo  Penadés  Clavijo a  dur  a  terme  el  projecte
d’intervenció arqueològica les dades del qual són:
Intervenció autoritzada:  ÚNICAMENT l'excavació amb
mitjans manuals  de la  totalitat  dels  moviments de terres
previstos dins del Projecte de referència.
Emplaçament: C/Muralla i Plaça de l’Església n.º 10 i 11,
C/Muralla/Les  Parres  n.º  4  i  C/Calvari.  Canet  d’En
Berenguer  (València).
Projecte:   Projecte de Restauració i Posada en Valor de les
restes  de  la  Muralla  de  Canet  d'en  Berenguer  en  carrer
Muralla i carrer Calvari núm. 11 redactat pels arquitectes
Inés Esteve, Vicente Calabuig, Pascual Herrero i Fernando
Navarro amb data de maig de 2021.
Durada de la intervenció: UN MES.

ANTECEDENTES DE HECHO

1.En  04/10/2021 el  interesado  presenta  solicitud  de
autorización para intervención arqueológica en relación con
las obras que se insertan dentro del Proyecto de Restauración
y Puesta en Valor de los restos de la Muralla de Canet d’en
Berenguer en calle Muralla y calle Calvario n.º 11 redactado
por los arquitectos  Inés Esteve,  Vicente  Calabuig,  Pascual
Herrero y Fernando Navarro con fecha de mayo de 2021, por
encontrarse  el  inmueble  dentro  del  Núcleo  Histórico
Tradicional-Casco  Antiguo  delimitado  por  el  PGOU  de
Canet d’En Berenguer. 
2.En  27/05/2022,  la Unitat d’Inspecció del Patrimoni emite
informe favorable con propuesta de autorización.

FUNDAMENTOS DE DERECHO

1.  Esta Dirección Territorial es competente para resolver el
presente expediente (art. 7 Decr.107/2017)
2.  La actuación  tiene  finalidades  arqueológicas  y  requiere
autorización administrativa expresa (art. 60 y 62 de la Ley
4/1998 y art. 2 Decreto 107/2017)
3. Según informe de la Unidad de Inspección, la intervención
reúne  las  condiciones  técnicas  necesarias  y  contribuye  al
conocimiento del patrimonio arqueológico valenciano.

En virtud de lo expresado, y en ejercicio de las competencias
que tiene esta Dirección Territorial,

RESUELVO

AUTORIZAR a Trinidad Martínez i Rubio  y Leonardo
Penadés  Clavijo  a  ejecutar  el  proyecto  de  intervención
arqueológica cuyos datos son:
Intervención  autorizada:   ÚNICAMENTE  la  excavación
con medios manuales de la totalidad de los movimientos de
tierras previstos dentro del Proyecto de referencia.
Emplazamiento: C/Muralla i Plaça de l’Església n.º 10 i 11,
C/Muralla/Les  Parres  n.º  4  i  C/Calvari.  Canet  d’En
Berenguer(València).
Proyecto:  Proyecto de Restauración y Puesta en Valor de los
restos  de  la  Muralla  de  Canet  d’en  Berenguer  en  calle
Muralla y calle Calvario n.º 11 redactado por los arquitectos
Inés Esteve, Vicente Calabuig, Pascual Herrero y Fernando
Navarro con fecha de mayo de 2021.
Duración de la intervención: UN MES.

CSV:VMDRN67H:AI5HTTCC:2K18GH82 URL de validación:https://www.tramita.gva.es/csv-front/index.faces?cadena=VMDRN67H:AI5HTTCC:2K18GH82



DIRECCIÓ TERRITORIAL D'EDUCACIÓ,
CULTURA I ESPORT

C/ Gregorio Gea, 14
46009 VALÈNCIA

Centre  de  dipòsit  de  materials:  Museu  Arqueològic  de
Sagunt.

CONDICIONS DE L’AUTORITZACIÓ

Segons l'estipulat en l'article 27, punt 4, del Reglament que regula l'activitat
arqueològica a la  Comunitat  Valenciana, respecte  de  les  obligacions de la
persona promotora, aquesta haurà de Comprometre's a garantir la no alteració
dels béns de naturalesa arqueològica apareguts a conseqüència de l'actuació
arqueològica en funció del que determine l'òrgan competent per al tractament
d'aquests.

Aquesta Resolució es refereix ÚNICAMENT a la intervenció arqueològica.
No es podrà realitzar cap altra actuació que afecte tant l'element BIC Muralla,
com al subsol, que les estrictament autoritzades, excavació arqueològic en el
subsol.  Aquesta  Resolució  es  refereix  ÚNICAMENT  a  la  intervenció
arqueològica  sol·licitada,  sense  validar  qualsevol  tipus  d'afecció
arquitectònica.

En  cas  de  produir-se  troballes  de  restes  d'enterraments,  l'exhumació  dels
individus es realitzarà mitjançant fitxes de fets funeraris, que contindran la
senyalització de la tomba. Relacions estratigràfiques. Disposició de l'esquelet,
tant  general  com  dels  braços,  cap,  cames,  orientació.  Descripció  i
observacions referides a la disposició, afeccions postdeposicionals, mitjà de
descomposició, actuacions rituals, etc.,. Relació de l'esquelet amb la fossa i/o
receptacles  funeraris.  Aixovar,  materials  de  farciment.  Característiques
Antropològiques:  determinació  de  sexe,  grup  d'edat.  Característiques  del
crani.  Mesures de  determinats  ossos:  fèmur,  tíbia,  peroné,  húmer  cubito i
ràdio.

1. Obligacions de la direcció tècnica de l’actuació:
• Comunicar   a  aquesta  Direcció  Territorial  la  data  d'inici  i  final  dels

treballs. No es podrà executar l'activitat abans d'haver efectuat aquesta
comunicació.

• Custodiar   aquesta  autorització  durant  el  termini  en  què
s’estiguenexecutant les actuacions. 

• Si cal excavació arqueològica, s’haurà de seguir el mètode d’excavació
seqüencial,  o  mètode  Harris.  Els  resultats  de  l’aplicació  d’aquest
s’hauran de reflectir en l’informe preliminar.

•  Elaborar i signar l’informe preliminar dels resultats obtinguts, acompanyat
de la documentació gràfica necessària per poder avaluar l’afecció de la
intervenció sobre les restes de naturalesa arqueològica. L’informe haurà
d’incloure  fitxes  normalitzades  de  totes  les  esctructures  i  nivells
exhumats,  planimetria general (amb totes les UU.EE.),  plantes (escala
1:50),  alçats de les estructures més rellevants i  seccions (escala 1:20),
així com fotografies de tots els estrats i estructures documentades, amb la
seua U.E. 

• Completar el Llibre de gestió de les actuacions arqueològiques i la fitxa
d’actualització de la Carta Arqueològica de la Comunitat Valenciana. En
aquesta,  la  referència  a  la  ubicació  d’un  jaciment  s’haurà  de  fer  en
coordenades UTM (Datum ETRS89 i fus 30), i caldrà generar un polígon
que delimite l’extensió del jaciment. 

• En cas que es produïra alguna  troballa singular o que, a criteri  del/la
tècnic  arqueòleg/a,  haja  de  ser  investigada  amb  metodologia
arqueològica,  se suspendrà el moviment de terres en una zona acotada,
per tal de documentar les restes aparegudes, tant en els talls com en les
cotes  baixes.  Si  és  necessari,  s’ampliarà  l’àrea  d’intervenció  o
s’aprofundirà  en  la  mateixa,  per  poder  exhumar  i  documentar  les
troballes. Aquestes circumstàncies hauran de ser  comunicades de forma
immediata a la  Unitat d’Inspecció del Patrimoni perquè determine les
actuacions a realitzar. En eixa zona no es podrà fer cap treball que afecte
el subsòl sense la presència de l’arqueòleg/a autoritzat/da per portar a
terme la intervenció.

• El/la tècnic/a podrà prohibir l’ús d’aquelles màquines o eines que puguen
posar en perill o impedir la documentació de les restes arqueològiques.

• Els materials obtinguts de l’excavació hauran de ser dipositats en museu
que compte amb reconeixement de la Generalitat, atenent als criteris de
l’art. 64.2 de la Llei 4/1998, i Títol II de Decret 107/2017.

• Els informes i memòries es presentaran davant de l’òrgan que autoritzà la
intervenció, i s’adequaran als requisits que s’estableixen en la plana web
de la DG de Cultura i Patrimoni.

• Els informes i memòries, una vegada depositats, quedaran a  disposició
pública per a la seua consulta i/o publicació en els termes previstos en la
normativa sobre procediment admnistratiu i en la legislació que regula la
propietat  intel·lectual.  La  publicació,  total  o  parcial,  del  contingut
d’informes  i  memòries  s’haurà  de  comunicar  a  l’òrgan  competent  en
patrimoni, a qui caldrà remetre dos exemplars. 

Centro  depósito  de  materiales:  Museo  Arqueológico  de
Sagunto.

CONDICIONES DE LA AUTORIZACIÓN

Según lo estipulado en el artículo 27, punto 4, del Reglamento que regula la
actividad  arqueológica  en  la  Comunidad  Valenciana,  respecto  de  las
obligaciones de la persona promotora, esta deberá Comprometerse a garantizar
la  no  alteración  de  los  bienes  de  naturaleza  arqueológica  aparecidos  como
consecuencia de la actuación arqueológica en función de lo que determine el
órgano competente para el tratamiento de los mismos.

Esta Resolución se refiere ÚNICAMENTE a la intervención arqueológica.  No
se  podrá  realizar  ninguna  otra  actuación  que  afecte  tanto  al  elemento  BIC
Muralla,   como  al  subsuelo,  que  las  estrictamente  autorizadas,  excavación
arqueológico en el subsuelo.  Esta Resolución se refiere ÚNICAMENTE a la
intervención  arqueológica  solicitada,  sin  validar  cualquier  tipo  de  afección
arquitectónica.

En caso de producirse hallazgos de restos de enterramientos, la exhumación de
los individuos se realizará mediante fichas de hechos funerarios, que contendrán
la  señalización  de  la  tumba.  Relaciones  estratigráficas.  Disposición  del
esqueleto,  tanto  general  como  de  los  brazos,  cabeza,  piernas,  orientación.
Descripción  y  observaciones  referidas  a  la  disposición,  afecciones
postdeposicionales,  medio  de  descomposición,  actuaciones  rituales,  etc.,.
Relación del esqueleto con la fosa y/o receptáculos funerarios. Ajuar, materiales
de  relleno.  Características  Antropológicas:  determinación  de  sexo,  grupo  de
edad. Características del cráneo. Medidas de determinados huesos: fémur, tibia,
peroné, húmero cubito y radio.

1. Obligaciones de la dirección técnica de la actuación:
• Comunicar   a  esta  Dirección  Territorial  la  fecha  de  inicio  y final  de  los

trabajos.  No se podrá ejecutar la actividad antes de haber efectuado esta
comunicación.

• Custodiar   esta autorización durante el plazo en que se esténejecutando las
actuaciones.

• Si hace falta excavación arqueológica, se tendrá que seguir el método de
excavación secuencial, o método Harris. Los resultados de la aplicación de
este se tendrán que reflejar en el informe preliminar. 

• Elaborar  y  firmar  el  informe  preliminar de  los  resultados obtenidos,
acompañado de la documentación gráfica necesaria para poder evaluar la
afección de la intervención sobre los restos de naturaleza arqueológica. El
informe tendrá que incluir fichas normalizadas de todas las estructuras y
niveles  exhumados,  planimetría  general  (con  todas las  UU.EE.),  plantas
(escala  1:50),  levantamientos  de  estructuras  relevantes  y  secciones
(escala1:20),  así  como  fotografías  de  todos  los  estratos  y  estructuras
documentadas, con su U.E. 

• Completar el Libro de gestión de las actuaciones arqueológicas y la ficha de
actualización de la  Carta Arqueológica de la  Comunidad Valenciana. En
ésta, la referencia a la ubicación de un yacimiento se hará en coordenadas
UTM (Datum ETRS89 y huso 30), y se generará un polígono que delimite
la extensión del yacimiento. 

• En caso de que se produjera algún hallazgo singular o que, a criterio del/la
técnico  arqueólogo/a,  tenga  que  ser  investigado  con  metodología
arqueológica, se suspenderá el movimiento de tierras en una zona acotada,
para documentar los restos aparecidos, tanto en los cortes como en las cotas
bajas. Si es necesario, se ampliará el área de intervención o se profundizará
en  la  misma,  para  poder  exhumar  y  documentar  los  hallazgos.  Estas
circunstancias  se  comunicarán  de  forma  inmediata a  la  Unidad  de
Inspección para que determine las actuaciones a realizar. En esa zona no se
podrá llevar a cabo ningún trabajo que afecte al subsuelo sin la presencia
del arqueólogo/a autorizado/da para llevar a cabo la intervención.

• El/la técnico/a podrá prohibir el uso de aquellas  máquinas o instrumentos
que puedan  poner  en peligro  o impedir  la  documentación  de  los  restos
arqueológicos.

• Los materiales obtenidos de la excavación tendrán que ser  depositados en
museo reconocido por la Generalitat (art. 64.2 de la Ley 4/1998, y el Título
II del Decreto 107/2017)

• Los  informes y memorias se  presentarán ante  el  órgano que  autorizó la
intervención, y se adecuarán a los requisitos que se establecen en la página
web de la DG de Cultura y Patrimonio.

• Los informes y memorias, ya depositados, quedarán a  disposición pública
para su consulta y/o publicación en los términos previstos en la normativa
sobre  procedimiento  administrativo  y  en  la  legislación  que  regula  la
propiedad  intelectual.  La  publicación,  total  o  parcial,  del  contenido  de
informes y memorias  se tendrá que comunicar  al  órgano competente en
patrimonio, a quien se remitirán dos ejemplares. 

CSV:VMDRN67H:AI5HTTCC:2K18GH82 URL de validación:https://www.tramita.gva.es/csv-front/index.faces?cadena=VMDRN67H:AI5HTTCC:2K18GH82



DIRECCIÓ TERRITORIAL D'EDUCACIÓ,
CULTURA I ESPORT

C/ Gregorio Gea, 14
46009 VALÈNCIA

• Elaborar i presentar la  memòria interpretativa en el termini de 8 mesos
des del  final  de  l’actuació.  El document anirà  acompanyat,  quan siga
procedent, per l’acta de depòsit dels materials obtinguts, i caldrà lliurar
una  còpia  de  la  memòria  al  museu  depositari.  La  memòria  científica
s’entregarà en un termini màxim de dos anys. 

2. Obligacions de les persones promotores i sol·licitants:
• Assumir el cost íntegre de la intervenció arqueològica i facilitar a l’equip

tècnic el desenvolupament del seu treball. 
• Presentar  davant  de  l’òrgan  competent  tots  els  informes  i  memòries

subscrits per la direcció tècnica.
• Comprometre’s  la  no  alteració  dels  béns  de  naturalesa  arqueològica

apareguts  com  a  conseqüència  de  la  intervenció  arqueològica,  fins  a
pronunciament  exprés  de  l’administració  competent  en  la  tutela  del
patrimoni arqueològic.

• Comunicar a l’òrgan competent qualsevol descobriment i incidència que
es  produïsca  com  a  conseqüència  de  la  realització  de  l’actuació
arqueològica i que no estiguera contemplat en el projecte autoritzat o que
impedisca  el  seu  correcte  desenvolupament.  En  cas  de  troballes  no
previstes, que facen necessari paralitzar les obres previstes, posar tots els
mitjans per garantir que eixa paralització siga efectiva.

La present Resolució no posa fi a la via administrativa, per la
qual cosa es pot interposar recurs d’alçada davant la Directora
General  de  Cultura  i  Patrimoni,  en  el  termini  d’un  mes
comptat a partir de l’endemà de la notificació (art. 121 i 122
de la Llei 39/2015, del Proc. Adm. Comú de les AA.PP.)

• Elaborar y presentar la memoria interpretativa en el plazo de 8 meses desde
el final de la actuación. El documento irá acompañado, cuando proceda, por
el acta de depósito de los materiales obtenidos, y se hará entrega de una
copia  de  la  memoria  al  museo  depositario.  La  memoria  científica se
entregará en un plazo máximo de dos años. 

2. Obligaciones de las personas promotoras y solicitantes:
• Asumir el coste íntegro de la intervención arqueológica y facilitar al equipo

técnico el desarrollo de su trabajo. 
• Presentar  ante  el  órgano  competente  todos  los  informes  y  memorias

suscritos por la dirección técnica.
• Comprometerse a la no alteración de los bienes de naturaleza arqueológica

aparecidos  como  consecuencia  de  la  intervención  arqueológica,  hasta
pronunciamiento expreso de la administración competente en la tutela del
patrimonio arqueológico.

• Comunicar al órgano competente cualquier descubrimiento e incidencia que
se  produzca  como  consecuencia  de  la  realización  de  la  actuación
arqueológica y que no estuviera contemplado en el proyecto autorizado, o
que impida su correcto desarrollo. En caso de hallazgos imprevistos, que
obliguen a paralizar las obras, poner todos los medios para garantizar que
esa paralización sea efectiva.

Esta Resolución no pone fin a la vía administrativa, por lo que
se puede interponer recurso de alzada ante la Directora General
de Cultura y Patrimonio en el plazo de un mes a partir del día
siguiente de la notificación (art. 121-122 de la Ley 39/2015, de
Proced. Adm. Común de las AA.PP.)

LA DIRECTORA TERRITORIAL D’ EDUCACIÓ, 
CULTURA I ESPORT

CSV:VMDRN67H:AI5HTTCC:2K18GH82 URL de validación:https://www.tramita.gva.es/csv-front/index.faces?cadena=VMDRN67H:AI5HTTCC:2K18GH82


		2022-06-02T17:34:51+0200
	CARMEN VALIENTE OCHOA - DNI 22555714M


	



